
Cetl, Jiří

Z některých publikací ke studiu díla ruských revolučních demokratů

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. B, Řada
filozofická. 1953, vol. 2, iss. B1, pp. 141-142

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/107368
Access Date: 30. 11. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/107368


R E F E R Á T Y 141 

obbajobou monopolistického kapitalis
mu a taktikou, která směřuje k rozbiti 
jednoty dělnické třidy. 

Francouzský marxista V. Leduc, 
autor dalši 9tati sborníku, nazvané „ J e 
marxism s překonán?" (Paris 1946), si 
všímá vývoje pravičáckého revisionis-
mu, znovu odhaluje smutně proslulého 
Hendrika de Mana a Leona Bluma a po
sléze — nikoliv zcela důsledně a bez ne
dostatků — kriticky rozebírá knížku 
G. Izařa „Člověk —revolucionář", kte
rá je manifestem jakéhosi mystického 
,.spiritualistického socialismu". 

O boji francouzských komunistů na 
ideologické frontě nás informuje i po
slední stať sborniku, „Návra t k Heg-

lovi jako poslední slovo universitního 
revisionismu" (přeloženo z 20. č. L a 
nouvelle critique 1950). Stručně jsou tu 
naznačeny historické kořeny a politic
ký smysl novohegeliánstvi a vysvětle
no, proč reakčni buržoasie znovu vyta
huje Hegelův reakčni systém (zvi. filo
sofii práva a náboženství), ale i mysti. 
fikovanou dialektiku. 

To je stručný nástin obsahu sborni
ku, který je důkazem toho, jak živý, 
plodný a úspěšný je boj marxistického 
myšleni v různých zemích, i toho, jak 
pozorně a svědomitě jej sovětští filoso
fové sleduji. Z obojího je si třeba vzít 
u nás přiklad. 

Jiří Četl 

Z N Ě K T E R Ý C H P U B L I K A C Í K E S T U D I U DÍLA 
R U S K Ý C H R E V O L U Č N Í C H D E M O K R A T Ů 

Velci rušti revoluční demokraté před
stavuji nejen jádro a vrchol ruské před-
marxistické filosofie, ale zároveň i nej-
větši úspěchy a vrchol veškerého před-
marxistického myšleni. Protože se nej
více přiblížili k vědeckému světovému 
názoru, je jejich význam vpravdě svě
tový. Sovětští lidé jsou právem hrdi na 
tento bohatý myšlenkový odkaz a vě
nují velkou péči jeho všestrannému pro
studováni, zhodnoceni a zpopulariso-
váni. 

V posledních letech máme možnost 
sledovat řadu monografii, které zpra
covávají dila ruských revolučních de
mokratů. Z nich zasluhuji pozornosti 
zejména práce D. I. Česnokova: Svilový 
názor Gercenův (Mirovozzrenije Gerce-
na, Ogiz. Gos. izd. polit, l i t . , 1948, 402 
stran), přeložená do češtiny a vydaná 
v r. 1952 Rovností (česká recense na 
tuto knihu vyšla v časopise Sovětská 
věda — filosofie III. č. 1: J . Popelová: 
("'.eský překlad knihy o filosofických ná
zorech A . I. Gercena); práce V. N. Zam-
jalina: Ekonomičeskije vzgljady N. G. 
Černyševskogo, (Gos. izd. polit, lit . , 1951, 

448 stran), rozsáhlá monografie V. S. 
Kružkova: Mirovozzrenije N. A. Dob-
roljubova (Gos. izd. polit, l i t . , 1952, 
578 stran) a práce L. A. Plolkina: Pisa-
rev i litiraturno-obščeslvennófe dviženije 
šestidesjalych godou, (Izd. Akad. nauk 
SSSR, Moskva—Leningrad 1945, 418 
stran). 

Vyjmenovaná dila osvětluji do hloub
ky myšlenkové bohatství velkých rus
kých revolučních demokratů a zároveň 
hodnoti jejich nedostatky a omyly, 
kterými platili daň své době a ostatní
mu předmarxistickému myšleni. 

V poslední době dostávají se nám do 
rukou nové publikace, osvětlující nej-
různějšl s t ránky díla ruských revoluč
ních demokratů a usnadňujici jejich 
hlubší a správnější pochopeni. Je třeba 
se zmínit zejména o těchto knihách: mo
nografie o politických a právních názo
rech Černyševského a Dobroljubova, 
sborník práci Leningradské university 
o ruských revolučních demokratech, 
nový svazek literárního archivu a dva
náctý svazek Archivu Marxe a Engelse. 

S. A. Pokrovskij: Političeskije i pra-



142 R K F E R A T Y 

vovyje vzgljady Černyševskogo i Dobro-
Ijubova, Izdatělstvo Akademii nauk 
SSSR (institut pravá), Moskva 1952, 
380 stran). V knize najdeme kapitoly 
o sociologických a historických názo
rech téchto dvou vynikajících revoluč
ních demokratů, kapitoly o jejich ná
zorech státně-právních, názorech o re
voluci, národnostní otázce, válce, me
zinárodním právu a j . Kniha je uve
dena výkladem základních hledisek na 
revoluční demokraty, vylíčen život a re
voluční činnost Cernyševského a Dobro-
ljubova a rozebrány jejich filosofické 
názory. Kniha přinese velký užitek 
zvláště našim právníkům, filosofům, 
l i terárním vědcům a historikům. 

Russkije revoljucionnyje demokraty 
1, Učenyje zapiski Leningradskogo uni-
versitěta Nr. 158, serija filologičeskich 
nauk, Leningrad 1952, 411 stran. Velmi 
pečlivé sestavený sborník prací filolo
gické fakulty Leningradské university 
přinese všem, kteří chtějí do hloubky 
studovat dílo ruských revolučních de
mokratů, velký užitek. Přes to, že jeho 
zaměřeni je převážně literárně-histo-
rické, najdou v něm naši filosofové vel
mi mnoho'cenného. Upozorníme zvláště 
na následující stati: P. V. Sobolev: 
O problému ideálu lidské osobnosti 
v kritice Bělinského (O probléme ideala 
čelověčeskoj ličnosti v kritike Bělins-
kogo); V . G. Berezina: Bělinskij a Ba-
kunin v třicátých letech (Bělinskij i Ba-
kunin v 1830-je gody); V . E . Jevgenjev-
Maximov: Odhalení reakce a vládních 
..reforem" v básnické tvorbě Někrasova 
v šedesátých letech (Razoblačenije"'re-
akcii i prav;tělsťvenných „reform" 
v poetičeskom tvořestve Někrasova 
1860-ch godov); J . S. Sorokin: K histo
rii termínu realismus (40—60tá léta 
X I X . stol.) [K istorii těrmina realizm 
(40—60je gody X I X v.)] a mnoho dal
ších. Tento sborník může sloužit za 
vzor našim fakultám a universitám jak 

bohatstvím a rozmanitostí tbemat tak 
i postavením problémů a jejich zpraco
váním. 

Litěralurnyj archiv, materiály po 
istorii literatury i obščestvennogo dvi-
ženija 3, Izdatelstvo Akademii nauk 
SSSR, institut russkoj literatury, 
Moskva—Leningrad 1951, 369 stran. 
V knize jsou otištěny archivní mate
riály, z nichž četné nebyly dosud uve
řejněny. Vedle literárních vědců najdou 
v nich filosofové a historikové mnoho 
zajímavého pro studium ruské revo
luční demokracie. Naší pozornosti za
sluhuje zvláště několik nevydaných 
úryvků z Gercena a několik jeho dopisů, 
tři dopisy z Dobroljubovovy korespon
dence a zejména pak zajímavý doku
ment ke studiu D. I. Pisareva: „Několik 
úryvkovitých vzpomínek na D. I. P i 
sareva" (Něskolko otryvočnych vospo-
minanij o D. I. Pisarevě) od A. D. Da-
nilova, Pisarevova strýce (publikováno 
po prvé). Při našem nedostatku původ
ního, archivního materiálu o ruských 
revolučních demokratech je tato publi
kace cenným příspěvkem k našim stu
diím. 

Totéž je možno říci o X I I . svazku 
Archivu Marxe a Engelse (Gospolitizdat 
1952, 178 stran). Tento svazek obsahuje 
výpisky, konspekty, poznámky zakla
datelů vědeckého socialismu ke studiu 
reformy z r. 1861 a ke studiu sociálně 
ekonomického a politického vývoje 
Ruska v druhé polovině minulého sto
letí. Kniha umožňuje hlubší poznání 
díla Marxe a Engelse a je nezbytnou 
pomůckou pro historiky, filosofy i l i 
terární vědce. 

Poslední sovětské publikace ke stu
diu díla ruských revolučních demo
kratů znamenají velký přínos a jsou 
pro naše vědecké pracovníky krásným 
příkladem a radostným povzbuzením 
k zpracování, zhodnoceni a zpopulari-
sovánl našeho kulturního dědictví. 

Lubomír Nový 


